
Republika e Kosov€s
Komuna e MalishevEs

Drejtoria pdr Administratd dhe Personel
Zvra e Prokurimit
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oarc VdV--zozo.

KONTRATT PROKURIMI NT 33

Komuna e Malishev6s, (nd vazhdim "Autoriteti Kontraktues',), n6 njErEn and;

dhe "AGE Group " SH.P.K. me seli nE Rahovec me Nr,biznesi 8107335g5 (ne vazhdim
"Kontraktuesi"), ne anen tjetdr, janE pajtuar te lidhin njd kontrate publike p6r punet e shEnuara me
poshte:

RENOVIMI I KATIT TE PARE TE QKMF-S€ DT. "SHPETIM ROBAJ"
me numEr identifikues: 62500.20.045.521 | 62500,ZO,ZL86.5ZL

Neni 1 Lenda
1.'16 Lenda e kontrates eshte ekzekutimi ipuneve ne vijim nga ana e Kontraktuesit:
RENOVIMI I KATIT TE PARE TE QKMF-SC DT. "SHPETIM ROBAJ"MALISHEVE.

Neni 2 9mimi
2.1 Qmimi totat i puneve eshte : 21,695.63€
( njEzetdenjEmijEegjasht€qinddenEnt€dhjet6epes6euroegjasht€dhjet6etrecent€ ).

2.2 Qmimi i permendur ne Nenin 2,1 me siper duhet te jete e vetmja pagese qe Autoriteti Konhaktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontrates. Ai duhet te jete i prere dhe te mos i nenshtrohet ndryshimeve.
2.3 Pagesat do te behen ne pajtim me Kushtet e pergjithshme dhe/ose te veganta te kontrates

Neni 3 Rendi i perparesise idokumenteve t6 kontrates

3.16 Kontrata perbehet nga dokumentet ne vijim:
Marreveshja e kontratesi
Kushtet e Veganta te Kontrates;
Kushtet e Pergjithshme te Kontratesi
Tenderi i Kontraktuesit, duke p6rfshire edhe Specifikimet Teknike;
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

3 2 Dokumentet e ndryshme qe e perbe.ine kontraten konsiderohet se shpjegojne njera tjetren; dhe ne raste
te paqartesise ose divergjences, ato duhet te lexohen sipas rendit te perparesise ne te ailin .ian6 dhene m6
siper.



Neni 4 Komunikimet

4.1 Te gjitha komunikimet me shkrim qe kane te bejne me kete Kontrate ndermjet Autoritetit Kontraktues,
nga njera ane dhe Kontraktuesit nga ana tjeter duhet te cekin titullin e Kontrates dhe numrjn e saj te
identifikimit dhe duhet te dergohen me poste, faks, email ose te dorezohen personalisht. Komunikimet per
Autoritetin Kontraktues mund te adresohen Autoritetit Kontraktues ose l\ilenaxherit te Projektit i emeruar
rd Kushtet e veganta te Kontrates.

4.2 Nese personi qe dergon komunikaten kerkon vertetim te pranimit t€ saj, ai duhet ta thote kete ne
komunikaten e tij. Sa here qe ka afat te fundit per pranimin e komunikates me shkrim, derguesi duhet te
kerkoje vertetim te pranimit te komunikates se tij. Ne te gjitha rastet, derguesi duhet t'j marre te gjitha
masat e nevojshme per te siguruar pranimin e komunikimit te tij.

4.3 Kudo ne kontrate parashikohet per dhenien e ndonje njoftimi, p6lqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
perveg nese specifikohet ndryshe ne njoftim te tille, pelqim, miratim, certifikate apo vendim do te jete ne
forme te shkruar dhe fjalet "njofton", "vertetoje", "miratoj "ose"vendose "do te interpretohen ne perputhje
me rrethanat. Ndonje miratim, pajtim, certifikate ose vendim i tille nuk duhet te mbahet apo vonohet pa
arsye.

4.4 Kjo kontrate eshte e pergatitur nd gjuhen SHQIPE ne katera origjinale, tri prej te cilave jane per
Autoritetin Kontraktues dhe nje origjinale per Kontraktuesin.

PEr Autoritetin Kontraktues PEr Operatorin Ekonomik

Nuhi Shalaj Tahir Ba la

N6nshkrimi:

Em ri: Emri:

Poz ita: Poz ita: Drejtor

Ndnshkrimi: K?-.$I'LW2$#,.".ir r (1..I4t tzzat
Data: ffiPffi Data: /2;1$4.7,-F,A
Vula: Vula:

Niii $'n"'' '

V,itf,,ig'*$Y *^0



'1,1 "Kontrat6" do te thote marreveshje td lidhur ndermjet Autoriletit kontraktues dhe Kontraktuesit, sig
eshte shenuar ne formularin e kontrates te ndnshkruar nga palel, duke perfshire t6 gjitha shtojcat pe;
kete dhe te gjitha dokumentet e inkorporuar me referencd ne te.

1,2 "Pun6" konsiderohen te gjitha ato pune te cilat jane objekt i kontrates dhe te cilat Autoriteti
Kontraktues kerkon qe tg kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndertim, restaurim, meremetim apo
rrenim ndertesash, pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura td tjera apo pjese te tyre.

1.3 "Konlraktuesi" 6shid operatori ekonomik (apo grupi i operaioreve ekonomik), i caktuar nd formularin
e kontrates, i cili (te cil60 eshte pal6 ne kontrate dhe eshte i obliguar td kryeje punet sipas marreveshjes
dhe i cili do te marre shumen sipas marreveshjes me kontrate.

1.4 "Menaxherl i Prolektit" 6shte njeriu i caktuar ng kushtet e veganta te kontrates ( apo cilido njeri
kompetent i autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili eshte pergjegjds per mbikdqyrjen e kryerjes se
puneve dhe per te gjitha holldsitd duhet t'i raportoje Autoritetit Kontraktues.

1.5"emimi Kontratds" do tg thote shuma qe i paguhet Kontraktuesit sipas marreveshjes ne formularin e
kontrates.

1.6 "Vendi i ndertimit" do td thote vendi i caktuar p6r kryerjen e puneve te kontraktuara.

'1.7 "Pajisjet e kontraktuesit" do te thote e terd makineria perfshire edhe ate per bartjen e pajisjeve,
dhe mjetet ijera qd nevojiten per kryerjen e puneve td kontraktuara qe duhet te bdhen sipas kontrates.

1.8 "Skicat" nenkuptojne vlzatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe te miratuara nga Autoriteti
Kontraktues per kryerjen e pundve te kontaktuara.

1.9 "KPK" do te thote Kushtet e Pergjithshme te Kontrates.

1.10 "KVK" do te thote Kushtet e VeQanta te Kontrates.

PJESA II E KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni 1 Pdrkufizimet

Neni 2 Gju ha dhe ligji iaplikuesh6m

2.1 KVK e saktesojne cili esht6 ligji qe i percakton te gjitha Aeshtjet qe nuk jane te mbuluara ne kontrate,

2.2 Kontrata dhe te gjitha komunikimet e shkruara ndermjet paleve hartohen ne gjuhen e speciflkuar ne
KVK.

Nenl 3 Transferimi

3.1 Transferimi do te jete valid vetem nese ka marrdveshje tU shkruar permes te ciles Kontraktuesi e
transferon kontraten e vet ose nje pjese te saj te nje pald e tret6.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet qe, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferoje
kontraten ose njd pjesg te saj, ose ndonje perfitim apo interes nga ajo, perveg nd keto raste:

a) kur ka ngarkese per pagese, ne favor te bankiereve te Kontraktuesit, te shumave qe duhet te
paguhen ose qe do te behen borxh sipas kontrates: ose

b) ne rast td dhenies se te drejtes se Kontraktuesit siguruesve te Kontraktuesit per te kerkuar pagesen
nga ndonje person tjeter i detyruar ne rastet kur siguruesit e kand shkarkuar humbjen ose detyrimin e
Kontraktuesit.

3,3 Per qellimet e nenit 3.2, aprovimi i nje transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroje
Kontraktuesin nga obligimet e veta pgr pjesen e kontrates qe tashme gshte realizuar ose per pjesen qe
nuk eshte bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave te kontrates duhet td plotesojne kriteret e pershtatshmerise qe zbatohen per
dhenien e kontrates pBrveg ne raste kur transferimi bghet ng banke apo kompani te sigurimit ose
institucion tjeter flnanciar.

Neni4 Ndn-kontraktimi

4.1 Nenkontrata eshte valide vetem nese ka marreveshje te shkruar permes se ciles Kontraktuesi ia
beson realizimin e nje pjese te kontrates se tij njd pale te tret6.

4.2 Elementet e kontrates qe do te nenkontraktohen dhe identiteti i nenkontraktuesve i behen te ditura
Autoritetit kontraktues me rastin e dordzimit te ofertgs. Ne rast te ndryshimit te ngnkontraktuesve gjate



implementimit te kontrates, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti
kontraktues do ta lajmeroje Kontraktuesin per vendimin e vet brenda 30 dite pune nga marrja e njoftimit,
duke iparaqitur arsyet e veta nese nuk l6shohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nenko;trakton'pa aJtorizim
me shkrim nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithe nenkontraktuesit e propozuar duhet te permbushin
kerkesat e pershtatshmerisg.

4 3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore nddrmjet vetes dhe nenkontraktuesve, megjithate
mund te siguroj, ku e konsideron si te nevojshme, pagesat direkte p6r n6nkontraktoret. .

4.4 Kontraktuesi eshte pergjegjes per aktet, gabimet dhe negrizhencen e nenkontraktuesve te vet si dhe
te agjenteve ose te punesuarve, ne te njejtan m6nyr6 si p-o te ishln akte, gabime ose negtiznencd e
Konrraktuesit, agjenteve te tij ose punetoreve te iij. Aprovimi i nenkoniraltimit te noonie p;iii te
kontrates ose aprovimi i ndnkontraktuesit nga ana e lvlenaxherit tg Projektit nuk e liron X6ntiaXtuesin
nga obligimet e tij sipas kontrates

4.5 Ndse nenkontraktuesi ka marrd ndonje obligim te vazhdueshem qe vazhdon per nje periudhe qe e
!"1[:1"1.11q 

td pefludhes. se garancise- nen k_onlrate ndaj Kontraktuesit, perkitazi me rJrntrmet !e i'jep
nenkonkaktuesi, 

.Kontraktuesi duhet qe, n6 gfaredo momenti pas skadimit te periudhes se garani:ise, tli
transteroje menjdhere te Autoriteti kontrakiues, me kerkese dhe shpenzime t6 Autoritetit 

-kontraktues,
perfitimet e obligimeve te tilla per kohdzgjatjen e garancis6 se skaduai.

Obligimet e Autorltetit Kontraktues

5.1 Nese eshte e nevojshme, brenda 30 ditesh nga nenshkrimi i kontrates, autoriteti kontraktues duhet
t'ijape Konkaktue-sit, pa pagese, nje kopje te skicave te p6rgatitura per reaii.imin e r.ontratei'onL kopr"
te ,specifikimev-e dhe dokumenteve tjera te kontrates. Kontiaktuesi mund te bleje kopje tjera tii ketyie
skicave, specifikimeve dhe dokumenteve tjera, ne rast se ato jane ne dispo;icion.' p;s leshimit'te
certifikates perfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues t6 gjitha skicat, speciflkimet
dhe dokumentet tjera te kontrates.

5 2.Perve9 ndse eshte e nevojshme per qellime t6 konkates, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera
qe ijep autoriteti kontraktues nuk duhet te perdoren as nuk duhet t'i komunikohen nje pale td trete;ga
Kontraktuesi pa pajtim paraprak te autorjtetit kontrakiues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin p6r t'i leshuar Kontraktuesit urdhra administrative qe
inkorporojn6 ato dokumente plotesuese dhe udhezimet q6 jane te nevojshme per ekzekutim te mire ie
kontrates dhe per kompensim demi nga ndonj6 defekt te aaj.

Neni 5

Neni 6

Neni 7

Neni 8

Dhdnia e dokumenteve

Qasja nd vend punishte

Ndihma lldhur me rregulloret vendore

Obligimet e Kontraktuesit

6.1 Autoriteti kontraktues, ne kohen e duhur dhe ne perputhje me ecurine e punimeve, do ti jap qasje
dhe akses Kontraktulsit ne vend punishte, ne peipuihje me program,n e zbatimit te oeiyiavi ie
percaktuara ne keto Kushte te pergjithshme.

6 2 Kontraktuesi, gjate shfrytezimit, duhet te mirembaje gdo objekt t6 vendosur ne dispozicion te tij n6
gjendje te mire, dhe duhet, nese kerkohet nga Autoriteii Kontraktues, ti kthej ato na gjendjen e iyre
origjinale pas perfundimit te kontrates.

6 3 Kontraktuesi nuk do te kete te drejte te ndonjd pagese per permiresimet qe rezultojne nga puna e
kryer me iniciativen e tU.

71 Kontrakluesi mund te kerkoje ndihmen e Autoritetit kontraktues p6r marrjen e kopjeve te ligjeve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdheratd apo ligjet andsore te Republikes!e t<oso,ies te
cilat mund te ndlkojne te Kontraktuesi gjate realizimit te obligimeve te tij me kontratd. Autoriieti
kontraktues mund ta jape ndihmen e kerkuar Kontraktuesit me shdenzirre te K6ntraktuesit.

7 2 Ne baze td dispozitave te ligjeve dhe rregu oreve mbi pun6n, Autoriteti Kontraktues do t6 b6i6 ie
gjitha perpjekjel e nevojshme pdr td lehtdsuar prokurimin nga Kontraktuesi pdr te gjitha vizat dhe tejet e
nevojshme, duke perfshire ejen e punes dhe lejei e qdndrimit, per personelin, s'herbimet e te cileve
Kontraktuesi dhe Autoriteti kontraktues ikonsideron t6 nevojshme, si dhe lejet e qendrimit p6r familjet e
tyre.

Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesl duhet te vepioje slpas urdhrave adm nstrative qe ijep autoriteti kontraktues. Nese
Kontraktues kons deron se kerkesa e nje urdhri administrai v shkon pertej fushdveprimit te kontrates, ai,
duke iu ekspozuar ddnimit per shkelje td kontratds, do ta njoftoje autoritetin kontraktues per kete duke i
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paraqiiur arsyet e tij brenda 30 ditesh pas pranimit te urdhrit, Ekzekutimi iurdhrit administrativ nuk do te
pezullohet per shkak te ketij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet t'i respektoje dhe te veproje sipas te gjitha ligjeve dhe negulloreve ne fuqj ne
Republiken e Kosoves dhe do te siguroje qii personeli itij, te afgrmit e tyre, dhe punetoret vendore tg tij
gjithashtu t'i respektojne dhe te veprojnd sipas ketyre ligjeve dhe rregulloreve.

E.3 Kontraktuesi duhet t'i trajtoje te gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratgn si
private dhe konfldenciale. Perveg ne rastet kur kjo eshte e nevojshme per qellime te ekzekutimit te
kontrates, ai nuk do te publikoje ose shpalose asnjd detaj te konkaies pa pajtim paraprak me shkrim nga
Autoriteti kontraktues.

8.4 Nese Konhaktuesi eshtd grup, perberja e grupit nuk do te ndryshohet pa pelqimin paraprak me
shkrim te Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do te siguroj se punet do te fillojne dhe te perfundojne brenda afatit te oaktuar rene
dakord ne programin e bdre sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do te siguroj qe te gjitha punet qe ailajo do t6 b6je, si dhe riparimin e defekteve gjate
realizimit te punimeve do te behen ne kohe dhe ne perputhje me standardet, praktikat, metodat dhe
procedurat ekzistuese dhe per me tepdr me shkalldn e aftgsisg dhe zellit, e cila do tg pritet nga nje
kontraktues i afte dhe me pervoje qd ka ndermarr pune te ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do te siguroj per cilesine e punes dhe per cil6sine e materialeve dhe cit6sis6
profesionale te punonjesve qe jand perdorur per realizimin e puneve te kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet te siguroj zonen e ndedimit menjeherd pas fillimit te punes per arsyet e
meposhtme:

a, ne qofte se per kryerjen e puneve pajisjet e renda si: ekskavatore te llojeve te ndryshme, vin9a,
kamione te llojeve te ndryshme, skela te larta, etjdo te perdoren dhe
b. ne menyre qe te mos demtoje kalimtaret e rastit, objektet perreth, trafikun etj.

8.9 Konkaktuesi do te jete pergjegjes per sigurine e te gjitha aktiviteteve ne vend punim.

Neni 9 Personell

9.1 Kontraktuesi duhet te pundsoj personel kyQ dhe te perdor palisje te identiflkuara ne tender e tij per te
kryer pund ose persone tjeter dhe pajisje te aprovuara nga menaxheri i prolektii. Menaxheri i Projekiii do
te aprovoj gdo zevendesim te propozuar te persone it kyQ dhe pajisjeve vetem nese kuallflkimet e tyre
perkatdse, ose karakteristikat jane ne thelb td barabarta ose rnd td mird se ato te propozuata gjale
tenderlt.

Neni 10

10.1 Kontraktuesi do te, jo me vone se dita e nenshkrimit te kontratds, furnizoj Autoritetin Konhaktues me
siguri per ekzekutim te plote dhe te mire te kontrates. Shuma e sigurise do te saktesohet ne KVK. Siguria
e ekzekutimit do te ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues per gfaredo humbjeje qe eshtd pasoje e
mosekzekutimit te plote dhe te duhur te obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit.

'10.2 Sigurimi do te vazhdoj te mbetet i vlefshem 30 dite pas lgshimit te Certifikates sO Pranlmlt te
PErkohshdm.

10.3 Siguria e ekzekutimit te kontrates do te jete ne formen e dhend ne pjesen lV te kontrates.

Siguria e ekzekutimit

Neni 11 Pgrgjeglgsla dhe Slgurlml I Kontraktueslt

1 1 .1 Nga data e fillimit e deri sa te leshohet Certlf lkata e Korrigiimit tE Defe kteve, rreziqet e lendlmeve
personale, vdekja, dhe humbja ose demtimi iprones (perfshird, pa kufizim, Punet, lmpiantet, l\ilaterialet,
dhe Pajisjet) jane rreziqet e Kontraktuesit dhe prones se afert.

11.2 Kontraktuesi duhet te siguroj nje sigurim nga dita fillimit te punimeve deri ne fund te periudhes
garantuese te defekteve ne shumat e percaktuara ne KVK per ngjarjet e meposhtme te cilat jane per
shkak td rreziqeve te Kontraktuesit:

(a) humbje ose demtim
(b) humbje ose d6mtim
(c) humbje ose demtirn

Konkatent dhe

Puneve, lmpianteve dhe Materialeve;
Pajisjevei
prones (pdrve9 Puneve, lmpianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) ne lidhje me
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(d) ddmtim ose vdekje e personelit te tij.

1'1 3 Kontraktuesi.brenda 15 djtgve pas nenshkrimit td kontrates duhet t'l dergoje Autoritetit Kontraktues
policen dhe certifikaten per sigurim qg ka pdr qellim kompensimin e nevolsh0-m'pdr t€ siguruar humbjen
apo dgmet 6 pesuara.

1'1.4 Ne qofte se kontraktuesi nuk ofron nje sigurim te tille atehere kontrata do te konsiderohet e anuluar
dhe kontraktuesi do te perjashtohet nga piese;arrja ne aktivitetet e prokurimit per jo me pak se nje vit.
115-, Ne qofte se ekzistojne arsye te mjaftueshme dhe bindese per zgjatjen e afatit te ofrimit td
certifikates mbi sigurim, Autoriteti Kontraktues mund t6 zgjase af; n i c-artu"r per dordzimin ecertinkates mbi sigurimin ose te eliminoje sigurimin dhe te;brese gmimin e shp6r6limit nga fitimi i
kontraktuesit.

12.1 Brcnda kohes se specifrkuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dorezoje Menaxherit te projektit njeprogram pgr miratim. Programi do te permbaje se paku me se vijon: menyren se si Kontraktueli
propozon ekzekutimin e pun€ve, afatin kohor qe kerkohet per dorlzim dhe miratim te vizatimeve,
metodat e pdrgjithshme qe do ti zbatoje, dhe afatin kohor per secilin aktivitet te specifikuar.

12.2 Ndse menaxheri i projektit p6r me teper kerkon modifikime ne programin e pundve ne kuaddr te
pundve td kontraktuara, kontrakiuesi duhet ta rishikoje edhe nj€her6 piogramin dhe t,ia kthejd prape
l\4enaxherit td projekiit. Kontraktuesi do te azhurnoj programin ne intervatijo me shume se pe'riuita'i
percaktuar ne KVK.

12.3 Per gdo pakenaqesi apo mosmareveshje ne lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do te
siguroje argument me shkrim Menaxherit te piojektit.

12.4 Parcqilja e programit te tille, duke perfshire gdo shtese nga menaxheri i projektit nuk do te zvogeloj
ose te rris detyrimet e kontraktuesit sipas puneve te kontraktuara, si dhe ed; modifikim te perfshirE nd
programin e punimeve nuk do te rezultoje n6 ndonje pagese shtese pe; kontraktuesin, ;ese kjo ka
ndodhur si pasole e neglizhencds se kontraktuesit gjat6 perrilimii te programit.

Nenl 12

Neni 13

Nenl 15 Tatlmi

Programi

Siguria ne vend punishte

13.1 Kontraktuesi do te kete te drejten te ndaloi qasjen ne vend-punishte per gdo person i cili nuk eshte i
perfshire nd zbatimin e kontrates, me perjashtim te personave te autorizuar ng; Autoriteti Kontraktues.
'13.2 Kontraktuesi do td siguroje sigurine n6 vend-punishte gjat6 gjithe periudhes se ekzekutimit dhe do
te jete pergjegjes per te marre hapat e nevojshem, ne interes te pu;onjesve te tii, agjenteve te Autoritetit
Kontraktues dhe paleve te treta, per td parandaluar qdo humbje ose aisioent i ciii riind te rezultoje ngi
kryerja e puneve.

13 3 Kontraktuesi do te marrd t6 gjitha hapat e domosdoshme, per p6rgjegjesine e tij dhe me shpenzimet
e tii, per te siguruar qe strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrorien,-iuiln dhe mirembahen. Ai do te
jete. pergjegjes per sigurimin, me shpenzimel e tij, ndrigimin, sigurind, skermen dhe palisjet e sigurise te
cilat jane te nevojshme per zbatimin e duhur te detyrave os! qe me arsye mu,ioie kerxoien nga
Autoriteti Kontraktues

Nenl 14 Nddrhyrja me trafikun
'14.1 

.Kontraktuesi do td siguroje qe punimet dhe instalimet nuk shkaktojnd deme, ose pengojne traflkun
ne, lidhjet e komunikimit te tilla si rrug6t, hekurudhat, rruge ujore dhe-aeroporte, Ai, ;e v;;anti, do te
marre parasysh kufizimet ne peshe kur zgjedh rrug€t dhe automjetet,

14.2 qdo mase te vegante te cilen Kontraktuesi e konsideron le nevojshme, ose eshte kerkuar nga
Autoriteti Kontraktues me qellim te mbrojtjes apo per te pdrforcuar pjesea e rrugeve, urave, do te bar6t
n_e shpenzime te Kontraktu€slt, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kiyhen nga Konlraktuesi.
Kontraktu_esi duher te.njoftoje Autoritetin kontraktues p6r gf,redo masa te v;ganta-q6 ai synon te
ndermarrd para se kryej alo. Riparimet e ddmit te shkaktuara n6 rruge, ura nga transporti i materialeve
apo pajlsjeve do te jete ne shpenzime te Kontraktuesit.

15.1 Ko-ntraktuesi eshte pergjegjes per te gjitha tatimet dhe detyrimet doganore ne perputhje me Ligjin e
Republikes se Kosoves.

15.2 Te gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jane perfshire ne gmimin e
kontraktuar.
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153 Menaxheri i projektit do te harmonizoje gmimin e kontraktuar nese konstaton se ka ngritje telalimeve dhe delyrimeve doganore brenda oirci prei za oiie-.s'n"para' ooiJ.'imit t6 tenderit dhe dates s6funort te vdrtetimit te perfundimit te puneve.

15'4 Menaxheri i projektit nuk do te rejoje ndryshimin e gmimrt te kontraktuar per shkak te ngritjes se

ll1[:J"_31i,:ffi*?ritjes 
se detyrimeve d'oerrd; ;e ;"itd;" kj.'i" ro.ilrr, g;rte rohes sa ka qene ne

'161 Humbja ose d.mtimi i pundve ose Materiareve q6 do te perfshihen nd punet nd mes tg Dates sefilimit dhe ne fund re periudhes se Korrisiiritte b"iik[rJ-oiiJ;;;;i,1i;ili';s" K"nrrakruesi ne kosron eKontraktuesir n6se humbja ose demtimi'[ino ng. ikr"t oi" ,o.;piiieil?ontraxtuesit.

FILLIMI DHE VONESAT

Nenl '16 Kostoia e Riparimeve

Neni17 Fillimi i pundve

Neni '18 Zgjatja e perludh€s sE ekzekuflmit

Neni 19 Demet e likuiduara

18 1 Kontrakruesi mund te kerkor. Tgjatje te periudhes se ekzekutimit nese rearizimi i kontrates se tijvonohet. ose pritet se do te vonoh;t, p;r;don;ere, ngr 
-keio 

"rry;,-"" 
'' "-'

a) Autoriteti kontraktues ka deshtuar t'i plotesoje obtigimet e veta sipas kontrates;
b) Forca madhore te perkufizuara si ne Nenin 3B;

18.2 Brenda 15 ditdsh pasi ka kuotJar 
,se mund te ket6 vonesg, KontraktJesi duhet ta lajm.rojeAutoritetin Kontraktues se ka per qeriim te beje kerkese per igiau ie'purirlne. re rearizimit per te cirengi forlig9r9n se ka te drejre dhe, perveg ndde ta naonl! maiie'JestlJ ieier noerm;et Kontraktuesit dheAutoritetit Konrraktues, brenda 30 dit6sh'i jep Autoritetit'kontr"r,(t..i ie irre." g;,tne'perr.-rriie.u i.-r,iu-qjte mund te kontrollohet kerkesa.

18'3 Brenda 30 ditdsh pas Dranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti rejoje meshkrim, Kontraktuesit kdte zgjatje te periudhes se reatizimit nei! mu*iJ ie arsyetonet, ose ne menyreprospektive ose retrospekrive, ose ra inrormoje Kontraktuesin qe nrr, ie.nie Jl,el,ll iiliir""pJi.JilliJi!periudhes.

17. 1 Konkaktuesi do G filtoj pundt brenda afatit kohor te specinkuar ne KVK.
'17'2 Kontraktuesi do te ndertoi dhe instaroj pun6t nd pajrim me specifikimet dhe vizatimet dhe puner dote kryhen.ne pajtim me programin e do,rezi]af.lS9 r<oniluiir"ri i'f,eiiliesu'ar me miratimin e Menaxherittd Projektit, dhe do te ptotesoj ato brenda afatit k-ohor te soec jfi'k;.i;'KV-K--

19'l Konkaktuesi do te paguai d6met.e rikuiduara Autoritetit Kontraktues ne normen ditore te cekur neKVK per 9do dite qe Data e perfundimit €shte me vone se D;t"; iG;k;; perfundimit. shuma totare ed€meve td likuiduara nuk duhet te teJkaroj shumen 
" 

pei*r.iJ,-r,!'i-ii. Autoriteti Kontraktues mund te
*res, demet e likuiduara nga pagesai peisnr<ar< te kJnlratiuesit, 

'n"i!.i 
" 

oer"r" te rikuiduara nuk dote ndikoj ne detyrimet e Kontraktuesit.

'19 2 Nese Autoriteti Kontraktues ka fituar te drejten e vreres maksimare ne baze td nenit 19.1 ai mundet,pasi ta njoftoje Kontraktuesin:

(a) konfiskoje garancine e realizimiti dhe / ose
(b) te nderprese kontraten: dhe

!:l-9ll]n ne nje kontrate me nje pale td trete n6 koston e Kontraktuesit per ofrimin e bitancjt tepuntmeve.

Materialet dhe mjeshtertte

Nenl20 Regjlstrltpun6s

20 1 Njd regjister i punes do 16, perveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen ne vend_punishtenga ana e Kontraktuesit, icitido te mbaje te pakten informacio;in e r-epo"i,iem,
a) kushtet e motit, ndgrprerjet e pun6s qe. detyrohen nga moll me shi, orgt e pun6s, numrjn dheltojin e punetoreve te punesuar ne vend-punishte, miteri"Gi i iuiniir"*, pii"l"ii,e ptiio",trn,
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pajisjet jo nd gjendje pune, testet e kryera ne vend, mostrat e derguara, rrethanat e
paparashikuara si dhe urdhrat dhene Kontraktuesiii

b) deklaratat e hollesishme te te gjitha elementeve sastore dhe cilesore te pun6s se bere dhe
furnlzimet e dorezuara dhe te perdorura, te afta per tu kontrolluar ne vend-punishte dhe te
rendesishme nd llogaritjen e pagesave qe duhet bere Koniraktuesit.

202 Shenimet e bera ne regjistr n e punes, si pune ne progres, duhet te nenshkruhen nga Autoriteti
Kontraktues dhe te bashke-nenshkruhen nga Kontraktuesi ose perfaqesuesi I tij. Nese Kontraktuesi
refuzon, ai do t€ komunikoj€ pikepamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues ne afat prej 15 ditesh pas dates
ne te cilen jane regjistruar te dhdnat apo deklaratat kundershluese. Nese Kontraktuesi deshton qe te
nenshkruaje ose te paraqese pik€pamjet e tij brenda periudhes se lejuar, do te konsiderohei se
Kontraktuesi pajtohet me shenimet e paraqitura ne regjister. Kontraktuesi mund te shqyrtoj6 regjistrin e
punes ne gdo kohg dhe mund, pa hequr dokumentin, te beje ose t6 marr nj6 kopje {e shenimeve te cilat
ai ikonsideron td nevojshme per informacionin e tij.

20 3 Sipas kdrkeses, Kontraktuesi do ta sigurojd Auioritet n Kontraktues me informacionin e duhur per td
mbajtur regjistrjn e punes ne mdnyren e duhur.

21 1 Pundt, komponentdt dhe materialet do te jene nd perputhje me spec fikimet, vizatimet, sondazhet,
mode et, mostrat, sirukturai dhe kerkesat tjera nd kontrate dhe do te mbahen ne dispozicion te Autoritetlt
kontraktues per qellime denlifikimi gjatd gjthe periudh6s sd realizinr t

21.2 Te g)ilha pranimet teknike preliminare do te jene objekt i nje kdrkese t6 derguar nga Kontraktuesi
tek Autoriteti Kontraktues Kerkesa duhet ti referohet numrit te kontrates, numrin e Lotit dhe vendin ku do
te zhvi lohet praniml I tille, slpas rastit. Komponentet dhe materialet e specifikuara n6 kerkese duhet te
cedifikohen nga autoriteti kontraktues se plotdsojne kerkesat per kete pranim para se te lnkorporohen n6
pune.

21.3 Edhe ndse jane pranuar teknikisht materialet apo a(ikuji qe do te pdrfshihen ne pune ose ne
prodhimin e komponentdve, ato mund td refuzohen dhe duhet te zevendesohen menjdhere nga
Kontraktuesi n6se ndonje kontrollim ijetdr zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund l'i jepet
munddsia t i riparoje dhe t i permlresoje materialet dhe artikujt qe jane refuzuar, por keto materiate dhe
artlkuj do te pranohen per lnkorporim ne pune vetdm ndse jane riparuar.

Neni 21

Nenl 22

Origjina dhe cil6sia e punimeve dlre materialeve

lnspektiml dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do te emeroj "Menaxherin e Projoktit', te cekur ne KVK, icili do te jete
pergjegjes per mbikeqyrjen e ekzekutimit te puneve gjate tere kohes, duke lllluar qe nga dita e pare e
fillimit te puneve e deri ne skadimin e periudhes garantuese te defekteve dhe per raportim tek Autoriteti
Kontraktues.

22.2 Qellimi i mbikeqyrjes eshte te kontrolloje cilesine e puneve dhe cilesine e materialeve te perdorura
nd pajtim me specifikimet teknike te rena dakord,

22.3 Kontraktuesi do te sigurojg qe komponentgt dhe materialet te dorezohen ne kohe ne vend p6r ti
lejuar autoritetit kontraktues qe te vazhdoje me pranimin e komponenGve dhe materialeve. Kontraktuesi
konsiderohet se ka vleresuar plotesisht veshtiresite qe mund t'i hase ne kete aspekl, dhe nuk do ti lejohet
qe te paraqesg ndonjd arsye per vonesg ne permbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do te kete t€ drejte, ose nga vete ose agjentit e tij, qe te inspektoje,
kontrollojo, mase dhe testoje komponentet, materialet, dhe mjeshterine, dhe te kontrolloje progresin e
pergatitjes, fabrikimit apo prodhimit tO gfaredo artikulli qe pergatitet, fabrikohet ose prodhohet per ofrimin
e sipas kontrates, ne mdnyre qe te percaktoje nese komponentet, materialet dhe mjeshtdria kane cil6sing
dhe sasine e kerkuar. KJo do te bdhet ne vendin e prodhlmlt, fabrikimlt, pergatlues ose n6 vend-punishte
ose ne ndonje vend tjeter, si9 mund te specifikohet ne kontrate.

22.5 Ngse komponentet dhe materialet i kane kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftoje
Kontraktuesin ose do te miratoje ce(ifikimin e procedures lidhur me kete.

22.6 Nese Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen per rezultatet e testit, secili do te jape nje
deklarate pdr pikepamjet e tij ndaj tjetrit brenda 15 diteve pas ngritjes se mosmarreveshjes se tille.
Autoriteti kontraktues ose Kontraktuesi mund te kerkojnd qe kdto teste te perseriten ne te njejtat kushte
dhe rrethana, ose ndse ndonjera pale kerkon, nga nje ekspe( qe zgjidhet me pelqimin e perbashket. Te
gjitha raportet e testimit do t'i dorezohen autoritetit kontraktues i cili do t'i komunikoje rezultatet e ketyre
testeve pa vonese te Kontraktuesi, Rezultatet e ri-testimit do te jend perfundimtare. Kostoja e ri-testimit
do td barlet nga pala pikepamja e td cilit deshmohet se eshte gabim nga ri-testimit.
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23.1 Kontraktuesi pa humbur koh€ do td informoje ft4enaxherin e Projektit, ne qofte se vdren ndonje
gabim apo leshim ne skica (vizatime) apo edhe ne specifikim gjate kryerjes se puneve duke ia terhequr
verejtjen se ato mund te ndikojne me vone ne kualitetin e pungve.

23.2 Nese l\4enaxheri i Projektit veren ekzistimin e disa gabimeve apo leshimeve, qofshin ato ne skica
apo ne specifiklm teknik, ailajo do t'ievitoj menjehere dhe do t'i konsideroj pasojat.

23.3 Ndse palgt ne kontrate vleresojne se nd6rrimet substanciale te pun6ve jand bere te nevojshme per
shkak te gabimeve te tilla ose te pdrjashtimeve te cilat substancialisht ndikojne ne gmimin e kontraies,
atehere Menaxheri i Projektit nO bashkepunim me autoritetin kontraktues do te korrigjojne dhe
kompensojne situaten sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT

Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do te behen ne Euro.

24.2 Pagesat do te rregullohen per zbritje per pagesat paradhenie dhe te mbajtjes. Autoriteti Kontraktues
duhet te paguaj Kontraktuesit shumen e certilikuar nga l\lenaxheri i Projektit brenda 30 ditdve nga data e
9do ce(ifikate. Nese Autoriteti Kontraktues ben nje pagese me vonese, Kontraktuesit do ti paguhet
interes per pagese me vonese ne pagesen e ardt]shme. lnteresi do te llogaritet nga data ne te cilen
pagesa duhet te ishte bere, deri ne daten kur pagesa eshte bere me vonese, e rregulluar sipas bankave
vendase per kredi ne sektorin e nd€rtimit.

24.3 Artikujt e Puneve per te cilat nuk eshte dhene norme apo gmim nuk do te paguhen nga Autoriteti
Kontraktues dhe do te konsiderohen te mbuluara nga normat dhe gmimet tjera ne Kontratd.

24.4 Pagesat qe duhet te bdhen sipas fatures se leshuar nga Kontraktuesi do t6 behen ng llogarind
bankare ie dhene ne Pjesen V, ldentifikiml Financlar, i kesajkontrate qe e ploteson Kontraktuesi. I nj€jti
formular, qe i bashkengjitet kerkeses per pagese, duhet te perdoret per t'i raportuar ndryshimet n6
llogarine bankare.

Neni 23 Paralajm6rlm lhershgm

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.'l Paramasa dhe parallogaria duhet td permbajne pajisje per ndedim, instaim, testim, dhe pundn e
komisoneve qe duhet te kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria perdorel pdr te
logaritur gmimin e kontratds Kontrakiuesi do t6 paguhet per sasine e punes se kryer ne normen e
Paramases dhe Parallogarlse per Qdo artikull.

25 2 Ne rast te kontraids paushalle, Pershkrimi i Akiivitetit duhet te permbaj aktivitetet me qmim per
pundt e kryera nga ana e Koniraktuesit. Pershkrlmi i Aktivitetii perdorei per monitorim dhe kontroll td
kryerjes se aktiviteteve ne bazd te t6 cilave Kontraktuesi do te paguhet. Nese pagesa pdr Materiale ne
vend punim do td bdhet ve9 e veg, Kontraktuesi do te tregoj shperndarjen e lMaierlaleve nd vend punlm
vegmas nd Pdrshkrimin e Aktivitetit.

Nenl 26 Pa rapag im i

26.1 Autoriteti Kontraktues do te bejd pagese paradhenie Kontraktuesit te shumave te percaktuara ne
KVK nga data e caktuar ne KVK kunder dispozites nga Kontraktuesi i nje Garancioni te Pakushtdzuar
Bankar ne nje forme tg pranueshme pdr Autoritetin Kontraktues ng sasi dhe valutg te barabarte me
parapagim. Garancia do te mbetet ne fuqi deri sa te behet pagesa e par6, por shuma e garancise duhet
te reduktohet ne mgnyrd progresive nga shuma qe paguhet nga Kontraktuesi. lnteresi nuk do te paguhet
per parapagim.

26.2 Kontraktuesi do te perdorin parapagimin vetdm pdr td paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e
tjera te nevojshme posagerisht per kryerjen e puneve. Kontraktuesj duhet td deshmoj se pagesa
paradhenie dshtg pgrdorur ne kete mdnyrd me furnizim te kopjeve te faturave ose dokumenteve te tjera
per Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do te paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat perndryshe per shkak te
Kontraktuesit, pas orarit te pdrqindjeve te perfunduar tg Pungve ne baze te pageses.
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27.1 Shuma, e specifikuar ne KVK, do te ndalet nga gdo pagesd e Kontraktuesit deri ne perfundlm e terd
t0 Puneve. Kjo shume ne asnle rast nuk do te iejkaloj 10% e vlerds totale te konhaids origjinale.
Kontrakiuesi mund te zevend6soj paratd e mbajtura me garancion bankar "me kerkes6".

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do t6 paguhet brenda 30 ditesh nga diia e leshimit te
deklarates se llogarise p6rlundimtare td referuar ne Nenln 29.

Neni 27 Mbaitla e Parasi

Nenl 28 VUrtetimet e pageses

afatin e caktuar si ne kontrate,
(c) Menaxheri i Projektit urdheron kontraktuesin qe t'i zbuloje ose kryeje testet
perfundimtare, e cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.
(d) Kontraktuesit tjere, autoritetet publike, sherbimet komunale ose Autoriteti
shkaktojne vonese apo shpenzime shtesg per Kontraktuesin.
(e) Parapagimivonohet.
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28.1 Kontraktuesi do t'i dordzoje N4enaxherit tg prolektit raportet mujore tg gmimeve te vleresuara tg
puneve td perfunduara me minus shumdn kumulative t6 vd(etuar me pare.

28.2 l\4enaxheri i Projektit do ta kontrolloje punen e kryer te kontraktuesit per te vertetuar oilesine e pun6s
dhe vdrteton shumen qd duhet t'i paguhet kontraktuesit.

28.3 Vlera e punes se kryer do te percaktohet nga Menaxheri i projektit,

28.4 Vlera e punes se perfunduar perfshin:
a. Ne rastin e Kontrates se Paramasds dhe parallogarise, vlerdn e sasise se pungs ne

Paramase dhe Parallogariqe eshte pgrfunduar; oseb. Ne rast tg kontrates paushalle, vlera e punes se ekzekutuar do te perbej vleren e
aktiviteteve te perfunduara ne P€rshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera e punes se perfunduar perfshin vleresimin e ndryshimeve dhe shkaqeve p6r kompensim.

Neni29 Llogaritjapgrfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo me vone se 90 ditd pas leshimit t6 certitikates perfundimtare te pranimit, do td
dorezoje tek Menaxheri i Projektit nje draft te deklarates se llogarise perfundimtare me dokumentet
mbeshtetese qe tregojne ne detaje vleren e punes se bere ne perputhje me kontraten, se bashku me te
gjitha shumat e metejshme te cilen Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontrates, ne menyre
qe Menaxheri i Projektit te pergatis deklaraten e llogarise perfundimtare.

29.2 Brenda 30 diteve pas pranimit te draft-deklaratds se llogarise perfundimtare dhe t6 glithe
informacionit t€ kerkuar ne menyre te arsyeshme per verifikimin e saj, Menaxheri i projektit do te
pergatise deklaratgn e llogaris6 pgrfundimtare, e cila percakton:

a) Shumen e cjla sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontrates; dhe
b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i te gjitha
shumave te cilat i takojne Autoritetit Kontraktues sipas kontrates, bilanci, nese ka, nga Autoriteti
Kontraktues tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, sig mund te jete rasti.

29.3 N/lenaxheri i Projektit do te leshoje te autoriteti kontraktues ose te perfaqesuesi i tij i autorizuar, dhe
te Kontraktuesi, deklaraten e llogarise perfundimtare qe paraqet shumen pgrfundjmtare pdr td cilen
duhet paguar Kontraktuesi n€ baze td kontrates. Autoriteti kontraktues ose perfaqesuesi itij iautorizuar
dhe Kontraktuesi duhet te nenshkruajnd deklaratdn e llogarise perfundimtare, si nje njohje e vleres se
plote dhe perfundimtar te punes se realizuar sipas kontrates dhe menjehere do td dordzoje nje kopje te
nenshkruar te Menaxherin e Projektit.

Neni 30 Shkaqet p6r kompenslm

30.1 Shkaqe per kompensim konsiderohen ngjarlet si ne vilim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje ne nje pjese le vend ndertimit data e posedimit e
specifikuar nd KVK.
(b) Menaxheri i Projektit urdheron shtyrje pa dhend llogari pdr kete, ose vonohet apo nuk i jep
skicat (vizatimet, specifikacionet) apo udhezimet e duhura per kryerjen e puneve te kontraktuara ne

ne punen

Kontrakiues



(0 Menaxheri i Projektit pa arsye te justifikuar vonohet ne leshimin e vertetimit p6r permbushje te
kontrates.
(S) Kontraktuesi has ne pengesa per kryerjen e aktiviteteve te pundve te kontraktuara te cilat
pengesa nuk jane per shkak te joprofesionalizmit td Kontraktuesit.

30.2 Nese nje ngjarje e tille ndodh, atehere Qmimi i Kontrates do td rregu ohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET

Neni 31 Parlmet e pgrgjithshme

3'1.1 .verifikimi i puneve nga Autoriteti Konkaktues me qellim te pranimit te perkohshem ose final do te
beher ne prani te Kontraktuesit. Munge$a e kontraKtueoit nuk do tg jete pengese per verifikimin me kusht
qe Kontraktuesi te jete informuar prej td pakl6n 3O dit6ve para date; s6;erifikimii.

Nenl 32 Testet pEr pgrfundtmin

32.1 Plnet nuk do te pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime te
Kontraktuesit Kontraktuesi duhet te njoftoje Autoritetin Kontraktues per dat6n ne te cilen verifikimi dhe
testet te tilla mund te fillojne.

32 2 Punet te cilat nuk plotesojne kushtet e kontrates, duhet, nese kerkohet, te shkaterrohen dhe
rinde(ohen nga kontraktuesi ose te riparohen, sipas kerkeses se Autoritetit Kontraktues, perndryshe (o
do te behet pas njoftimit te duhur ne shpenzime te Kontraktuesit, me urdher te Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Praniml ipilrkohshdm

33.1 Punimet do te merren p€rsiper nga Autoriteti kontraktues kur te ken6 kaluar ne menyre te
kenaqshme testet per pranim dhe te jete leshuar, ose konsiderohet te jete leshuar, njd certififute e
pranimit tg pgrkohsh€m.

33.2 Kontraktuesi mund te aplikoje, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, per nje certifikate te pranimit t6
perkohshem jo me.hgret se '15 dite para se punet, sipas mendimit te Kontrakiuesit, te jene tb gatshme
per pranim te perkohshem. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditesh pas pranimit t6 aptika;ionit td
Kontraktuesit ose:

a) ti leshole kontraktuesit cerlifikaten e pranimit te perkohshem me nje kopje per Autoritetin
kontraktues duke then6, nese kjo esht€ e pershtatshme, rezervat e tij, dhb ferveq tjerash,
edhe daten ne te cilen sipas mendimit td tijjane perfunduar punet n6 pajtim me ioirtraten
dhe jane td gatshme per pranim te perkohshem; ose

b) te refuzoje aplikacionin, duke i dhene arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin te oilin,
sipas mendimit te tij i kerkon nga Kontraktuesi pdr ta l6shuar cedfikaten.

33.3 Nese autoriteti kontraktues nuk arrin ose te leshoje certifikaten e pranimit t6 perkohshem ose te
refuzoje furnizimet brenda nje periudhe prej 30 ditesh, ai do te konsiderohet se ka Eshuar ce(ifikaten
nd diten e fundit te asajperiudhe.

33,4 Pas pranimit te perkohshem te puneve, Kontraktuesi i9monton dhe i heq strukturat e perkohshme
dhe materialet qe nuk kerkohen me p6r perdorim pgrkitazi me realizimin e kontrates. Ai gjithashtu do te
heqe ndonje mbeturine apo pengese dhe do te b6j6 ndonje ndryshim te gjendjes sd vendiiie pranimit si9
kgrkohen ne kontraG.

Neni 34 Pgrgjegjdsia mbi Defektet

34.1.. Kontraktuesi do te jele p6rgjegjes per menjanimin e defekteve, ose demeve, ne ndonje pjese te
puneve te cilat mund td shfaqen apo shfaqen gjate periudhes se defekteve dhe te cilat lindin nla oie:

a) perdorimin i impiantit ose materialeve te demtuara ose mjeshteria ose dizajni igabueshme i

Kontraktuesiti dhe / ose
b) 9do veprim apo mosveprim i Konhaktuesit gjate periudhes se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime te veta do ta pdrmirdsoje defektin ose demin sa me shpejt te jete e
mundur. Periudha mbi pergjegjdsine e defekteve per te gjitha zevendesimet ose rinovimet do ae filloj nga
data kur zevend6simi ose rinovimi eshte bere per kgnaqesine e mbikeqyresit. Nese kontrata mundgson
pranim te pjesshem, periudha e defekteve do t6 vazhdohet vetem per ate pjese te punimeve e cila gshtd
ndikuar nga nddrrimi apo rinovim.
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31:1"]i:-"- .I:q:l ndonje. defekt ose ndodh ndonje d6m gjate periudhes se permendur, autoriteti
I9n]TKlu9: os€, menaxheri. i projektit do ta njoftojne Kontraktuesin. N6se Kontiaktuesi nuk arrin td
K0rrlgjoJ nle delekt ose nle dem brenda afatit kohor tg percaktuar ne njoftim, autoriteti kontraktues mun;
te:

a) td.kryeje.vete pune, ose ld punesoje dik6 tjeter per kryerjen e punimeve, ne rrezik dhe koslo te

^onrraKruesrt, 
ne te cirin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do te zbritet nga

,, .f:9::_"1: plitrll ose nga garancfte q6 mbahen ndaj konrraktuesit ose ngate dy; oseo) te nderpresd kontraten.

34,4 
.Ne 

raste urgjente, kur kontraktuesi. nuk mund te arrihet menjehere ose, pasi eshte arritur, nuk eshtene gjendje q€ te marre masat e nevojshme, autoriteti konkaktues ose Nrenaxheri i prq"tiit mrrJ iekryejne punen ne kurriz te KonkaktuLsit. Autoriteti tonlra[tuei ose-rr,llnaxneri i fro;lr<tit Junei i6jnformojd sa me shpejt qe td jet6 e mundur Konhaktuesin pdr vepiiri, 
" 
,""e

31;5"I_?jiydl" e pdrgjegiesise_ se defekteve do te parashihet ne KVK dhe specifikimet teknike. NeseKonezgratra e periudhds se odroieoiesise se defekteve nuk eshte e specifikuar, ajo oo te ieie g6s d]td.Periudha e Persiegjesise se oete-(ti'ie oo te rirLje ne o"rei 
"ii"n]r-itii-#rr,or,"r,e..

Neni 35 Pranimi pdrfundimtar

35 1..Pas skadimit tg periudhes se garancise ose, ne rastet kur ka me teper se nie oeriudhe oas
sKaormrr re pe.udhes se fundit, dhe atehere kur te jene zgjidhur te gjitha oetit<tet apo'oemet, autiriietikontraktues do t'i reshoje Kontraktuesit np certltiratd'tii praniriiii-pe*unoimi"r, ," i.,ie'lop]"
Autoritetit kontraktues, duke cekur daten na! te ciren Konhaktuesi i ta ptotesuar obrioimet e tii sioas
Igllfli. thg""g"Tenvre t6 tire 

-qe 
autoriteti kontraktues t6 jere i ken;q;r. 

'a;-,iirr,"i, "pllij.oi,.iitJr!:i
pranrmrr 00 te reshohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 ditesh nga skadimi i periudhes s€
STan:l:9 9:g mellqhere pasi riparimet eventuate qe jane kerkuar sipas Ne"nit 34 te jen€ ieir.inOr",. 

"emenyre te tille qe te jete i kenaqur autoriteti kontrakiues.

35.2 Punet nuk do te konsiderohen se iane realizuar plotesisht derisa te jete nenshkruar cedifikatapdrfundimtare e pranimit nga Menaxheri i'projektet dhe te jete aorezuai ier iutoriteti kontraktues, i nje
kopje tek Kontraktuesi.

35.3,Pa marre.parasysh leshimin e certifikates perfundimtare, Kontraktuesidhe autorlteti kontraktues dote mbeten te detyruar p6r protesimin e obrigimeve qe darin aipas tontrJtes para leshimit td certifikatesperfundimtare te pranimit dhe te cilat kane mbetui te p"reaii.r"ra ne torien trrr leshohet certiflkataperfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obrigimeve te tila do te pei."tton"n duke iu referuar
dispozitave te kontrat6s.

Shkelja e kontratgs dhe shkeputja

Neni 36 Shkeua e kontratds

36 'l Pala ka shkele konhaten nese nuk arrin te shryeje ndonje nga obrigimet e veta me kontrale.
36.2 Ne.rastet kur ndodh nje shkerje e kontratds, para e demtuar do te kete te drejte per keto
kompensime:

a) demet; dhe/ose

b) nderprerjen e kontrates.

36.3 Perveg masave td siperpdrmendura, mund te jepen demshperblime. Ato mund te jend:

a) deme te pergjithshme; ose

b) deme te likuidueshme.

36 4 Mbulimi idemeve, pagesat apo shpenzimet qe rezultojne nga zbatimi i masave te parapara ne ket6
nen do_ tg zbalohen duke u zbritur nga shumat q6 duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga iiepozrta, ose me
pagese nga siguria

Nenl37 Shkeputja e kontmtEs

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund te shkepus Kontraten ne qoft6 se pala tjeter shkakton
nje shkelje themelore te Kontrates.

37.2 Shkelja themelore e kontrates do te perfshUne, por nuk do te kufizohet nd:
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a. Konirakiuesi nderpren6 pundn p6r 15 dite rresht pa qene e pdrfshire kjo nderprerje ne programin e
punes si dhe pa autor zim td menaxherit te projektit;
b. l\,4enaxheri i projektlt urdheron Kontraktuesin pa arsye te justifikuar te nderprese apo pezuiloje
aktivitetin e puneve te kontraktuara per me shume se 15 dite pune; ose marreveshjet e arritura mbi
pagesat per shkak td kontraktuesit per kosio te voneses,
c. Autoriteti Kontrakiues ose Kontraktuesi falimenlon apo hyn ne likuidim tjeter nga rindgrt mi ose shkrirja;
d. Pagesa e vOrtetuar nga Menaxheri i Projektlt, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditdsh
nga data e certifikaies se Menaxherit ie Projektitl
e. l\4enaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi idefekteve eshte shkelje e kontrates dhe Kontraktuesi
nuk arrin t i korrigjoj brenda 30 diteve te pdrcaktuara nga ana e Menaxherit te Projektit;
f. Kontraktues vonohet ne permbushjen e koniraies per numrin e diteve per td cilat shuma minimale e
dereve te ikJ.ouara muno le pagJhel

37 3 Kur pa a tleter kontraktuese ben shkelje te kontrates per raste te tjera nga ato tO parapara me Nenin
37.2, Menaxheri i Projeklit do te vleresoje nese shkelja materiale e kontrates paraqet baze per shkeputje
td kontratds

37.4 Nese per shkak te fajit te pal6s se treie krijohen rrethana emergjente objekiive dhe kjo e pengon
permbushjen e detyrimeve td kontrates, Menaxheri I Projekt t me pdlqimln e Kontraktuesi do te perfundoj
vazhd mesine e permbushjes se puneve sa me pare qe eshie e mundur. Menaxheri i Projektit do te bejd
vleresimin e punes sg kryer pjeserisht, do te kerkojd nga konlraktuesl te largohet nga zona e punes dhe
ta iene ate ne nje gjendje te m rd l\lenaxheri i Projekiit duhet ie paguaje kontraktuesin per punet e kryera
deri ne momeniin e marrjes se njoftimit me shkrim per nderprerje.

37.5 Ne qofte se konkata shkeputet, Kontrakluesi do td nderpres pundn menleherS, do td siguroj vend
punirnin dhe ta liroj vend punimin brenda '15 dlteve nga perfundimi i periudh6s s6 njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 "Force Madhore" si9 perdoret ketu mendohet ne Qrregullimet industriale, grregullimet civile, lufterat,
eksplodimet, termeti, zjarret, vershimet, epidemite etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paleve
kontraktuese, e paparashikueshme dhe jashtd kontrollit td paleve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjera nga ngjarjet qe pSrcakton Forcen Madhore dhe kjo i ben te pamundur
punemarresit kryerjen e obligimeve dhe pergjegjesive ie parapara me kontrat€, punemarresi sa me
shpejte qe eshte e mundur duhet t'i siguroje punedhenesit nje deklarate me shkrim me te dh€nat e plota
lidhur me ngjarjen. Ne kdte rast aplikohen dispozitat si ne vijiml

i. Obligimet dhe pergjegjesite e kontraktuesit do te pezullohen deri sa te arrihet niveli i mundesise
objektive sd permbushjes se tyre.

ii. Gjate pezullimit dhe ne lidhje me pundt e pezulluara, te gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e
pajisjeve teknike, akomodimit ie personelit dhe shpenzimet tjera te ngjashme ibart kontraktuesl.

iii, Brenda pesembedhjete 15 djte, duke llogarite nga dita e ngjarjes qe percakton Forcen Madhore,
Menaxheri iProjektit ne bashkepunim me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vleresoje te gjitha punet e
perfunduara ne menyre qe Autoriteti Kontraktues ta paguaje kontraktuesin.

iv. Afaii per permbushje te obligimeve nga Kontraktuesi te detyrimeve te kontrates mund te zgjatei
edhe per nje periudhe per aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.

v. Ne qofte se kontraktuesi per nje kohe te gjate eshte bere i pa afte, per shkak te Forces Madhore, per
t'i kryer obligimet dhe pergjegjesite e parapara me kontrate, Autoriteti Kontraktues brenda shtatd 7 dite
mund ta njoftoje me shkrim kontraktuesin per nderprerjen e kontrates.

Nenl 39 Pagesa pas shkdputjes sE kontrat6s

39.1 Nese kontrata nderpritet per shkak te shkeljes materiale tg kontratds nga ana e kontraktuesit,
lMenaxheri Projektues do te pgrpiloje shkresdn mbi vleresimin e pungs sg perfunduar dhe materialet e
porositura duke i llogaritur ato me minus pagesat nd avans qe jane marre para dates sd leshimit td
shkreses ne lale dhe minus perqindjen e vleresuar te pungve tg pakryera, sig eshte cekur ne KVK.
Demet shtese te likuidimit nuk do te aplikohen. Ndse shuma totale e borxhit te Autoritetit Kontraktues
tejkalon ndonje pagesd si borxh ndaj kontraktuesit, diferenca do te jete obligim borxhi ndajAutoritetit 39.2
Nese kontrata nddrpritet pgr shkak te interesit te Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale baze te
kontrates nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do te leshoj nje certifikate per vleren e punes
se bere, materialet e porositura, koston e arsyeshme te heqjes se Pajisjeve, riatdhesimin e personelit te
Kontraktuesit i punesuar vetdm per Punet, shpenzimet e Kontraktuesit per mbrojtjen dhe sigurimin e
Pungve dhe pagesat ne avans te marra deri ne daten e certillkatgs.
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Neni4o Prona

40.1 Te gjitha materialet dhe pajisjet e ndertimit n6 vend punim, lmpiantet, punet e perkohshme, dhe
Pun€t do td konsiderohen te jene prone e Autoritetit Kontraktues nese Kontrata nderpritet per shkak te
gabimit te Konkaktuesit.

41.1 Ne qofte se pamundesohet permbushja e kontrates nga shpenhimj i luftes apo ndonje rasti tjeter
iashte kontrollit te Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri I projektit do te vedetoj kete.
Kontraktuesi do te siguroj vend punimin dhe do tg nderpres punen sa me shpejt qe eshte e mundur pas
pranimit te keiij vertetlmi dhe do te paguhet per pun6t e kryera para pranimit t6 tij dhe pdr punet e kryera
me pas pdr td cilat 6shie arriiur marreveshje.

Neni41 Llrlmi nga Ekzekutimi

Neni42 Zgjidhja mlq€sore e mosmarrdveshieve

42.1 Palei do t'i bejne te gjitha perpjekjet per te zgjidhur ne mdnyre miqdsore te gjitha mosmarrdveshjet
qe mund te ndodh n ndermlet tyre. Sapo te shfaqet ndonje mosmarreveshje, patet do ta Iajmerojne njera
tjetren me shkrim per poz ten e tyre ne mosmarreveshje dhe pdr ndonje zgjidhje qd ata konsiderojne se
eshte e mundshme. Nese cilado Pale e sheh te dobishrne, palet do t6 takohen dhe td mundohen ta
zglldhin mosmarreveshjen. Pala do te i pdrgjigjet kerkeses per zglidhje miqesore brenda 15 dit6sh pas
kerkeses Periudha maksimale qe jepet per arritjen e kesaj zgjidhjeje do t6 jete 30 dite nga fillimi l

procedurds. Nese perpjekja per te arritur zgjidhje mlqdsore dgshton ose nese Pala ddshton te pergjigjet
me kohe ndaj kdrkesave per zgjidhje, te dyja palet do ie jen6 te lira te vazhdojnd n6 fazen e ardhshme te
procedures se zgjidhjes se mosmarreveshjes duke e lajmeruar tjetren.

42.2 Nese procedura e zgjidhjes mlqdsore td mosmarrdveshjes deshton, palet mund te merren vesh te
pdrpiqen te pajtohen permes institucionit te specifikuar ne KVK. Nese nuk mund id arrihet zgjidhja
brenda 30 dltesh pas fi limit te procedurds se pajtimit, secila pal6 do te kete te drejte t6 vazhdoje ne
fazdn e ardhshme ie procedures se zgjldhjes se mosmarreveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarrdveshjeve me procedurA gjyqEsore

43.1 Nese nuk mund te arrihet zgjidhje brenda 30 ditesh nga fillimi i procedures miqesore per zgjidhje t6
mosmarrdveshjes, secila pale mund te kerkoje:

a) ose vendim nga gjyqii

b) kurdo qe palet pajtohen vendim arbilrimi ne pajtim me KVK.

43,2 Para nenshkrimit te kontrates pal6t duhet te vendosin per menyren e zgjidhjes se mosmarreveshjes,
gjykata apo arbitrimi.
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PJESA III E KONTI{ATES KUSHTET E VEqANTA

KVK nE vijim do t€ ptotsojn dhe /ose ndryshojnd KpK. Sa herd qe ka nje kon,ikt, dispozitat ketu d0 tembizotrojn mbi ato td KpK

Ligjl i zbatueshem dhe
gjuha

Ligjet e Kosovds qd jand n6 fuqi d" t6 rbatoh., per te
gjitha geshtjet qE nuk mbulohen nga dispozitat e
kontratds. Juridiksioni do t6 jet6 gjykata perkat6se ne
PrishtinE.

Gjuha e perdorur do te jetd Gjuha SHetpE.

Shume e sigurisd se ekzekutimit: e.ntg rO"Z-" ri"rfir r"
pdrglithdshme tE kontratEs.

Pergjegjesia dhe
Sigurimi i Kontraktuesit tE ndodhin giat6 kryeries se punimeve si Iendime

personale, vdekie, humbie te pasuris pdrfshir pa
kufizime te giithe pasurin si dhe rreziqe tiera qe
mund te ndodhin gjati kryeries se pun€ve qE kan6 t€
b6jn6 me k€t6 kontrate.

Kontraktuesi (OE) i barte G gritha rreziqet qe mund

Kontraktuesi (OE) do ta d;tzo, percp.rri-
Programin per punet qe do te kryhen e q6 do td
fillojn brenda pesd ( S ) ditdsh nga dita e ndnshkrimit
td kontratds.

OE 6shtd i obliguar ta vendos nj6 tabele ni vendln e
punimeve ne t6 cil6n duhet t6 shkruhet emri i AK si
investitor dhe t6 kryesit t6 punimeve OE, si dhe t6
shenoj nE tabel emrin e projektit.

Menaxheri i Projektit Menaxhimin e kontl.atEs ao ta Ue;e zyrtar i i
urbanizmit z,Ramiz Hoxha i caktuar nga ZKA i AI(_
sd.

Menaxheri i proiektit 6sht6 pergiegies p6r
mbikqyrien e ekzekutimit t€ pun6ve giat6 t6r6
kohds, duke filluar qe nga dita e pard e fillimit t6
puneve e deri ng skadimin e periudhds garantuesc
td defekteve dhe pdr raportim tek Autoriteti
kontraktues,
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Kushtet e Pergjitnsh;a te Kantrates Amandamentimeyt\4oOifitimi I Nenrt peifatei ne Xet<'-
Pdrshkrimi i nenit- Neni. Nr,

2.1

Gjuha e Perdorur
))

Siguria e Ekzekutimit

7.2

Programi 8. 't

Vendosja e tabeles 8.2
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Menaxheri i proiektir ao Ui mbitqlre Of giate tarrii
koh6s sa zgiasin punimet duke filluar nga dita e
par6 e filllmit te punimeve e deri n6 pdrfundimin e
kontrat6s perkatesisht ekzekutimin e kontrates.

Qdllimt i mblkqyries €sht6 te kontrolloj cllesin e
punive dhe sasin e materialeve dhe cilEsin e tyre,
AK e ruan tE drejten qE lia ndErprei kontraten me
oE pdr mos reatizimin e kontrates ne ci0si dhe afatg
dhe nd perputhie t6 plote me specifikacionin e
ofert€s .

Punimer duhet te rittoln@
nga dita e ndnshkrimit td kontratds. Kjo vertetohet
nd raportin e menaxherit t6 proiektit.

OE 6shtd i obliguar qe renovimin e tritit telare te
QKMF-S€ Dr. "shpetim Robal,, Matishevd t6 cekur ne
specifikacionin e ofertds ta e kryel n6
pdrputhdshmeri te plote me specifikacionin e
ofertds.

Data e p6rfundimit e t6 gjitha punEve tE renorrillllt tE
katlt t€ par€ tE QKMF-s€ Dr. ,,ShpEtim Robaj,, Malishev6
do tE kryhet brenda 40 ditEve sipas planlt dinamik te
ofruar nga OE qE nga dlta e nEnshkrimit t6 kontrat€s,

Nese Kontraktuesi me pargjegjesina e tij nuk arrin t,i
dor6zoj6/realizoj ndonjE ose t6 gjitha punet brenda
limiteve kohore tE specifikuara nE kontrat6, punEdh6n6si,
pa nJoftim zyrtar dhe pa paragjykim ndaj kompenslmeve
tjera tE tlj sipas kontratEs, do te ket6 te drejt€, pEr secildn
ditE qe kalon nd€rmjet skadimlt t6 perludhas s6 kontratEs
dhe datEs aktuale t6 pErfundimit, t,i marr6 d€met e
likuiduara td barabarta me [0,05%] nE dite, t6 vlerEs sd
punEve t€ pa dor€zuara/realizuar derl nE njE makslmum
prei lLo Yol tE vlerEs totale tE kontrat€s dhe NOA|_ESEN
ESHTE I OBLIGUAR TA E BEJ MENAXHERI I PRoJEKTIT Sjate
pdrgatltjes sE raportit p6r pranim t6 punimeve.

Ne rast te defekteve menaxheri i pro;ettit i ofron np
afate optimal kontraktuesit pir permisim te
defekteve por afati p6r permisim t6 defekteve nuk
duhet td ietd mO i giatd se shtatd (7) dite nga dita e
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pranimit te kerkeses se AK nga ana e oE ,

Pdrmisimi i defekteve (nese ndodhin defektet) duhet
ti, b€het prei dit€s sE fillimit te punimeve e deri nE

pranimin perfundimtar te punimeve.

Shkaqet per
kompensim

17.1

Sipas Kushteve tE pirgiithshme te kontratds.

Ddmet e likuiduara 1 9.1 Sipas nenit 19 td KPK.

Parapagimi 20.1 Shuma e Parapagimit 6shte:

Nuk do t6 ketd parapagim (Avans)

Pagesat Obligohet AK qe pasi ta pranon raportin e pranimit
te renovimit td katit td pard td QKMF-se
Dr. "Shpdtim Robai" Malishevd nga zyrtari pdrkat€s
pEr pranim td punimeve (menaxheri i kontrates) dhe
faturen nga OE td ia paguaj shumdn sipas nenit 2 dhe
2.1 te kesai kontrate.

Pagesat OE do td i bdhen ne baze td raportit td
menaxherit td kontratds nd6rsa pagesa finale do te
behet ne bazd te raportit te menaxherit te kontrates
dhe raportit td nid komisioni td caktuar nga ZI(A por
pranim te punimeve.

Pranimi teknik i

punimeve
Pranimi teknik i punimeve do tG bihet nga ni6
komislon i caktuar nga ZKA i AK-s6.

Mbajtja e Parase 21 .1
Shuma e parave te mbaitura 6shte: 10 yo e vleres se

shumEs qd do td paguhet pdr punet e kryera, ndalesa
do tE behet ne emer te sigurimit te punimeve pdr
p6riudh6n {12) dymbedhiet muai nga dita e pranimit
teknik tE pundve. dhe pagesa e LO o/o tE ndalur nE

emer te sigurimit te punimeve do tE i paguhet OE

mbas pranimit p6rfundimtar tE punimeve.

OE-sE mund ti paguhet vlera e parave te mbaitura
vetem nese sielle ni6 sigurim per garancion tE

punimeve nga kompanit e sigurlmeve ose garancion
bankar p6r 12 muai, duke u bazuar ne nenin 27,pika
27.1 tE KPK,

Pranimi perfundimtar
Punimeve Pranimi perfundimtar i punimeve do td behet nga nje

komision i caktuar nga ZKA i AK-se mbas kalimit te
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periudhds prei LZ muai nga dita e pranimit teknik
td punimeve.

Pagesa pas shkeputjes
se kontrates

27.1
Pdrqindja qd do td zbatohet pdr vlerdn e puneve qE nuk jan6
pdrfunduar, qE pdrfaqdson koston shtese te Autoritetit
Kontraktuesin p€r kompletimin e pundve.

Zg)idhja miqesore e
mosmarreveshjeve

31 .2
Pal6t do te mundohen qe gdo marreveshje ta zgjedhin me

marreveshje miqesore.

Z$idhja e
mosmarrOveshjeve me
procedurd gjyqOsore

32.1 a) Edo mosmarreveshje ndErmjet paldve te cilat mund t6 lindin
gjate ekzekutlmit se kesaj kontrate dhe se nuk eshte e mundur te
zgjidhet ndryshe ndermjet pal€ve do td dorezohet gjykaten

kompetente ne pajtim me ligjin ne Kosove.
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ffi;;fr; (t,pa. standarteve

mbrenda dhe jashte objektit) hyrie

aitj"r" ne trnti"', auke perfshir6 edhe

Ii.inr,.'n.,ruul.," informuese pdr siBuri ne

iiinlilei bartia e mieteue

td nevolshme dhe td gjitha

Grumbullimi dhe konzervimi i inventarit

i*.oar"r,,n"',;"t " 'vre 
neper objekt' vendoslet

iironui ne r"na., ku e cakton organi

vres 5e bashku me Perfaqesuesin 
e

.n,"i'iii . i iutn o, o"zicron duhet td krvhet nan

,jr, l'n rt.O, Ont 
"en 

pFrcjellje te investitoriL

Iil*, d.roliri me kuides I td giitha dverve

ni oi;"t,,n O*n,ton dyerve tE hYrics katill^'-. 
^

irr'". nn notno"t",'ubordtore' dYPrve' dverve

ordinancave, nyjeve sanitare dhe depove 
^^

o""n oir""ti""" a'ke filluar nga 60x200

e deritek dyen e hyrjes me dimenstone

l-xiJo.*, po,i.ionl p€rfshinA largimin dhc

,.rl"i"" "i 
a"p""ite caktuar nga organi

"i.",r-,*t 
t"n,"', *askat' lavamandt' fontana

ii" i.t"rite ane ta giitha elementet tjera

;;.;'i;;; Pozrcioni t6 krYhet ne kuldes te

Iirr'",, ,","to" I demoluar tE largoher nE

r"J". irog"r.i" Per cope te elementit

a Sasia Cmim
1

1.,000.00 0.05 s0.00 €
m'

I

0.05 50.00 €
1,000.00

2

huma 1l
100.00 €

Cmimia a

2

I
808.00 0.05 40.40 €

2.15 €

I

copil
2

5 5,00 0.05

o.os i I2s €
cope 2 5.00



4

Td b€het demolimi me shumd kujdes dhe

larBiml i ndn'shtresave ekzistuese te dyshemesd

ne nviet sanitare (ndse 6shtd e r]evoishme edhe

nrvelizrmi vdrsr5hte sipa5 gjendjes dhe

nevojes)kv pozicion duhet te kryhet n6n masa td

rrepta dhe nen percjellje td vazhdueshme nga

orBani mbikqyres, materiali i demoluar larSohet

nai deponi te caktuar nga or8ani mbilqvrAs

63.60 0.05 3.18 €

5

Te largohet nga mlxei e brendshme e tdrd

suvaja e plasaritur dhe e ldvizshme, e cila nuk ka

mundesitd riparohet, apo ne vendet ku e

percakton organi mbikyret, Deri nd nivelin

muratures,

m2 5s0.00 0.05 27.50 €

6

I

I

Td Berryhen dhe pastrohen muret e brendshme

me larese me presion tE ajrit sipdrfaqet duhet

tE jene td pastra, tE forta, tE terura, te

qdndrueshme, td mos ken6l efloresenctl

(kripera, kalcite ose Sjips), pdrmbajtje td

ldmuara qe pengojnd ngjitjen (release agents),

alga dhe myshqe. Te aplikohet aqueous

solucioni pEr trajtimin mureve dhe fasadave td

infektuara me kerpudha dhe alga Siperfaqja e

mureve (substratl) mbite cilen vendoset suvaja

le re duhet te Jetd e rrafshet sipas standardeve

Ind fuqi, ptesa e jashtme e substratit duhet te

ljeta e thatd dhe nuk duhet ta liron lagashti.

lsubstrati duhet demonstroje forcd elastlke te

lngjitjes (tensile bond strength) td sd paku 0.25

ln/.r'.

m' 3,119.s s 0.05 155.98 €

1

TO behet demolimi ltrupave ndrieues, ne tiirE

objektin e QKMF-s€ Pozicioni perfshind pundt

demoluese dhe bartien e materialit to demoluar

nd deponind e pdrcaktuar nga organi mbikqyrds'

cope 133.00 0.05 5.55 €

Td bdhet demolimi lprizave dhe nderpreresave

elektrik, ne tdre objektin e Q(MF-s0 Pozicioni

pdrfshlne punet demoluese dhe bartjen e

materialit td demoluar ne deponin€ e

p€rcaktuar nga organi mblkqYrds'

co pi 350.00 0.05 17.s0 €

255. Z L

10.00 100.00 1,000.00 €
1

Furniilmi me materialsldhe muratimi I mureve

t€ brendshme me Siter bllok d=20tek

haposirat e parapara per muratim dhe tek

hapEsiraEFIBQQluar te dyerve, dritareve, me

:'mtHm'ese 
1:2:6 ndtEr€si sipas

1,\l)( .-L'-\'il

8

Shuma 2: 

-
punOt muratuese tE brcndshme, suvatimi,

gletimi dhe lyerja dhe pundt e fasades
Njcsia Sasia Qmimi(€) Totali(€)



,^

It .6"rtutl. t*" +mdsht gimentoje e

mureve te muratuara para fillimlt td sLrvatimlt

500.00 €

Suvatimi i mureve td brendshme td muratuara

MP75 nd dY shtresa me finalizim td

. NA pozicion tE parashihet vendosia e

te reja, ne muraturat ekzistuese per permisim

me llaq gdlqeror nd pdrpjesd 1:3 ose material i

Furnizirni me material dhe gletimi ne hapesirat

e muraturave te reja dhe ne muraturat per

mn6 dy shtresa, paraprakisht td bdhet

me lalnddn baza, slperfaqja duhet te

e lemuar dhe e gatshme per ngjyrosje

neper Pieset e demtuara Per rreth

523.83 €
nuance td bardhe. (Nd vendet e

Td behet furnizimi dhe ngjyros.ia e mureve me

ngjyrd polikolor ne dV shtresa sipas standardeve

ddmtuara te gletit paraprakishtd tE bdhet

pOrmiresimi me glet dhe lyerja e terd siperfaqes

rne shtresen baze).

490.00 €

iiilGiiu ,rt",ial dhe nsiyrosla e

nd dv shtresa me Polikollor siPas

me nuance td bardhe, (Ne vendet e

te gletit ParaprakishtE ti bohet

permireslmi me glet dhe lYerja e ta16 sipErfaqes

450.00 €
450.00

b;"t (*t'"-l dh" ngryro-jd e murevp lF

ne lartdsi H=120 cm, me ngjyrd

dy shtresore, zonat e frekuentimrt nd

dhe dhoma me dizajn dhe kdrkesa

sioas organit mbrkqyres, maLeriali duhct te Jeta

kualitetit te mlre Llogaria nd m2 (Nd vFndet e

te sletlt ParaPrakishtE te bdhet

ni ire glet dhe lverja e tere sipdrfaqes

50.00 5.00 250.00 €

2

5.00
3

100.00

i01.00 1.00 301.00 €
4

440.0( 0.50 220.0a €

5

3,119.13 0.20
6

980.00 0.s0
7

--.htro\Fn ha7el.

1.00
8

ruma 3:
-3,834.83 

€

5a5ia qmimi(€) Totali{€)
tur*l e---lr;limit, pll"k*" tE qeramiket' Srariitit Nj€sia

4

1

63.60 5.00 318.00 €Furnizimi me material, dhe punimi lnivelizimlt

ne vendet e nevojshme ku me pare eshte

demoluar shtresa e nivelizimh ' 
ne Ilogari hyne

ffi,'-ffinqN'x:['ffi;L*1--

m'



63.60 €1.0063.60

urnizimi me material dhe montirni I

idroizollmit te ftohte (Ardeks, rranoflex ose

r)ne dv lyerje ne dYsheme te nyjes

me ngritje nd mure nd lartesl minimale

30 cm nddrsa ne hapesirat e tushit ne lartdsite

kio perfshine tharjen e dYshemes€'

tia md m' te siperfaqes se punuar' Duhet

ferfrt',it,"t "ot',e 
tt.t a izolue5e e cila Iidh

592.00 €ndaj rreshqitjes, rezistente ndaJ

ve td temperaturave, rezistente ndai

me material dhe rnveshja e

sd nvieve sanitare me Pllaka

ike-porcelan td klasit td Pare me

dimension ngiyre dhe teksturd te percaktuar

nga organi mbikqyras. Pllakat duhet t' iene

me shkalle te vogdl te thithies sd

iis6. rezistente ndai abrazionit, rezistento

njal kemikaleve dhe ndaj krijimit td njollave'

trtglitja e pllakave 16 bohet me ngjitds koalitativ

dhc hidroizolues Ne qmim td

parashihet mbushja e fugave me masd adekuate

3,532.00 €

Furnizimi me material dhe mveshja e mureve tt

lvieve sanitare me pllaka keramike-pgrcelan td

sit te pard me dimension ngjYre dhe leksturd

percaktra, ngu ot6"ni mbikqyrds' Pllakat

luhet td iend rezistente ndai rrdshqitjes'

ndaj Ildryshimeve te temperaturave'

ndaj ngricave, me shkalld te vogel te

se tagesfriise, rezistente ndaj abrazionit'

te ndar ken ikaleve dhe ndai \r ilimrt ta

u". n*i,,, " 
pllalave te beheL mP ngjiles

,r'v Jlek,rllrl dne hidroizolues Nir tnrm te

mbushja e fugave me masE adekuate



61.00

lurnizimi me material dhe mveshja e mureve

tek hapessira e lavamandve ne dhomat e OKMF-

se, deri ne IartEsi h-2.0 m me pllaka keramike

klasit td pare me dimension, ngiyrd dhe

tei€turE te pdrcaktuar nga organi mbikqyres'

Pllakat duhet te jene rezistente ndaj

td temPeraturave, rezistente ndai

ngricave, me shkalld te vogelte thithies sA

lapdshtis6, rezistente ndaj abrazionit, rezistente

kernikaleve dhe ndai krijimit t6 niollave'

Ngjitja e pllakave td bdhet me ngiites kualitativ

dhe hldroizolues. Nd qnrim td

parashihet mbushja e fugave me masd adekuate

Furnizimi me materiar, transporti dhe mon,:imi rdyerve te brendshme dhe td iashtme nobiektin e

QKMF-sd, dyert sipas dimensioncve tJ dnent nu pl-oj"*' Para se td behet porosia e dverve' t6 gjitha

ma5at d!tret te mirren ne vend'

3,s20.00 e

me material, transporti dhe vendosja

e dverve me mbi ndrigim Krahu ideres

tr.shasia: aOmm materiati: Dru I kualiletit tE

Kat A1 mbush.ia: fi.ie minerale MAT e t'r6
e mbuluar me ngjitEs, lzolimi termik

nga leliku, KomPlet dorezE alumini

me pllakdz per objekte publike' Bagllama

standarde pdr objekte publike dyert tE jene td

plota njdkrihdshe. Paiisur me xhama terrnopan

4+12+4. Xhamat te jend transparent pa nRlYre'

Dvert me dimenslone D1 100X265 cm sipas

488.00 €
m2 8.00

5

Shuma 4: 4.993.50 €

ne hapesirat tjera nga linoleumi

nga prodhuesi Tarkett, apo ngjashem'

karal(teristikat si nle Poshte,

Nga linoleumi, Trashesia totale 2 5

220.00



875.00 €175.00rreguloren, korniza standarde nga geliku,

Komplet dorezd alumini me pllakdz per objekte

publike, Bagllama standarde pdr objekte publike

turnizimi me material, transporti dhe vendosja

dyerve. (rahu ider6s trashdsia: 40mm

rateriali: Dru I kualitetit ie lartij Kat A1

lar fije minerale MAT c tdrd siperfaqja e

me ngjitds, izolimitermik bazuar ne

td jend te plota njekrihdshe Pajisur me

termopan 4+12+4 Xhamat te iene

pa ngiyre. DYert me dimensione

01.100x210 cm sipas emdrtimit nd projekt'

1,100.00 €ss0.00

Td b6het furnizimi me material dhe montimi i

automatike dVkrih6she ne hYriet

nd p6rdhese Furnizimi norrral dhe

duhet t0 b6het ateherb kur dera td

me xham 5.5 rne foli, profile alumini t€

pdr dyer automatike (jo td adoptuara )'

motori lder6s automatike rne peshd td krahut

derds deri 120 kg, electdgnet por mbyllien c

sensor td jashtdm I cili detekton l6vizjen'

sensor I brendshem I intergruar se bashku me

e siguriso lcili bdn sigurind e

me te gjitha elemenlet percjelldse, sipas

hapisesres se drites Sjate hapjes/mbVllies se

deiEs , gomina dhe fshise te dyerve qe sigurojnd

, mundesi programimitd shpejtdsisE se

hapjes/mbYlljes, munddsi ti! kontrollimit sd

hapjes njEkahore nga materiali laluminlt i

ku;iitetit te larte me dimensione D10'330x300

3,600.00 €150.00

me ngjvra te bardhd td prodhuesit Aluplast ose

ndojnd prodhuesi tjetdr, nddrsa mbushja nd

mu, tyre, ,erp"ktiuitht paneli duhet td jetd

termoizolues i mbushur me shkumd poliuretani

bahet furnizimi me material, transporti dhe

i i dyerve td nYjeve sanitare nga PVC

dhe llamarin6 tA aluminlt td ngjyrosur me

bardhe me dizain td pastdr, td gjitha masat

het te mirren nd vend. Dy€rt me dimensione



a bdhet furnizimi dhe montimi i dyerve td 
I

ryjeve sanitare nga PVC-ja, me ngiyrd ta 
I

)ardhe tF kualitetit te mird, ndersa mbushJa ne 
I

nes ryre, respektivisht paneli duhet td jetd

:ermoizolues imbushur me shkume poliuretani

lhe llamarind te aluminit td ngjyrosur me ngjyre

:6 bardhd me dizajn td paster, te giitha masat

luhet te mirren ni: vend. Dyert me dimensione

D3.75x210 cm, sipas emOrtimit nd proiekt'

copc 2.00 100.00 200.00 €

6
200 100.00 200.00 €

TE bdhet {urnlzimi dhe montimi idyerve tti 
I

nyjeve sanitare me dimensione D4 70x210 cm 
I

nga PVC-jd, me ngjyre te bardhd ekuivalent 
I

ndErsa mbushja nd mes tyre, respektivisht 
I

paneli duhet td jetd termoizolues i mbushur me I cope

shkumE poliuretani dhe llomarine td aluminit tb 
I

ngjyrosur me ngjyrE td bardh€ me dizajn td 
I

paster, td Ljitha masat duhet te mirren ne vend, 
I

lsipas emdrtlmlt nd Projekt l

I

Furnizimi me material, transporti dhe montimi I 
I

dyerve nd nyjet sanitare pdr persona me aftdsi 
I

[e kutizuara. Dyert janE nBa PVC-ja, me ngjyre tdl

bardhd te prodhuesit Aluplast ose ndojne 
I

prodhuesi tieter, ndersa mbushia I1e mes tyre' 
I

respektivlsht paneli duhet te jetE termoizolues i 
I

Lmbushur me shkume poliuretani dhe Ilamarine

IrE aluminit t6 ngjvrosur me nBjvrd tE bardhe me

ldizajn td past6r, tE gjitha masat duhet te mirren

Ine vend. Dyert Land dimensione 100X210 cm

lahu dut1", te hapcn nga jashtd, sikur nd projekt'

I| __-
Itd bdhet furnizimi me material dhe montimi i

lrecepcionlt iclli duhet te jet me haple per

lkomuniklm sipas standardev ne koridorin

lqendror nd katd Furnizimi normal dhe standard

lduhet te bahet ateherd nga materiali I aluminlt i

lkualitetit tar lane me dimensrone D'lo'350x200

lcm me t€ gjitha elementet pdrcjellese' sipas

lem6rtimit nd Projekt

copE 2.00 100.00 
|

200.00 €

cope 2.00 200.00 400.00 €

."r. I ss oo 3.00 165.00 €
Furnizimisi dhe ankerimi Ite gjitha dritarev

ekzistuese shtanglmi si dhe rregulliml ( gumicav'

dorzav, cilindrit ) te cilet nuk fuknsionojne apo

edhe nuk ekzistojne ne dyer

Shuma 6: 

-

5

10

10,260.00 €



muratuese t6 brendshme, suvatimi

e izolimit, pllakave te qeramites, graniit

1 cre([llxd flvrla z,rnt I rfletat Njdsia aSta qmimi{i Totali(€)

1

r r ulrave Lru panet 120X30 ar
me fuqi ndrieuese 5OW. NE qmim duhet td
pErfshihen td gjitha elementet e nevojshme pdr
montimin e drlt6s.

cope 40 13.0{) 520.00 €

2
Furnizimi dhe montlmi I nderpre5ave te reja me te
gjitha elementet lperxjellese ne objektin e eKMF_

.o pd 276 1.0 0 216.00 €

3
Furnizimi dhe montimi I prizave te reja me te gjitha
elementet tjera perxjellese ne objektin e eKMF- 2- L6 1.00 216.00 €

Shuma 1. 952.00 €


